Preisliste AMZ-16
Mit Erscheinen dieser Preisliste [Januar 2024] verlieren alle vorherigen Preislisten ihre Gültigkeit!
Allgemeiner Leistungsumfang
Alle Kalibrierungen erfolgen nach DIN-Normen, VDI/VDE/DGQ-Richtlinien 2618, DAkkS-Richtlinien
und werden im vollklimatisierten Labor durchgeführt, in denen eine permanente Erfassung
und Aufzeichnung der Umweltbedingungen erfolgt.
Alle Auftragsmessungen erfolgen mit Hilfe von Messgeräten und Messverfahren, deren Rückführbarkeit
auf nationale Normale, sichergestellt ist.

Umfangsmaßband 19
Waage 21
Wasserwaage 19
Winkel 12
Winkelmesser 10
Weitere mechanische und elektrische Kalibrierungen auf Anfrage.
Mit freundlichen Grüßen
Ihr Team vom Allgäuer Messzentrum
Preisliste: Januar 2024
Seite 6 von 22
Messschieber
Tiefenmessschieber
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 9.1 /9.2
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 150 mm MSS-150 6,90
bis 300 mm MSS-300 8,70
bis 500 mm MSS-500 13,40
bis 1000 mm MSS-1000 21,70
bis 1500 mm MSS-1500 27,10
bis 2000 mm MSS-2000 40,65
Messschieber nach DAkkS
Tiefenmessschieber nach DAkkS
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: Messschieber:  VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 9.1

bis 300 mm DAkkS-HMS-300 31,00
bis 600 mm DAkkS-HMS-600 42,00
bis 1000 mm DAkkS-HMS-1000 59,00
Preisliste: Januar 2024
Seite 7 von 22
Höhenmessgerät
Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 16.1
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 500 mm HMG-500 84,00
bis 1000 mm HMG-1000 107,00
Bügelmessschraube
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.1 – 10.4
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 100 mm BMS-100 14,80
bis 200 mm BMS-200 17,90
bis 300 mm BMS-300 20,60
bis 500 mm BMS-500 24,95
bis 1000 mm BMS-1000 30,90
je weiterer Bereich BMS-w.B 8,25
Bügelmessschraube nach DAkkS
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI-VDE-DGQ 2618 Blatt 10.1

Messbereich Bestell-Nr. €
ein Messbereich TMSCHR 16,30
je weiterer Bereich TMSCHR-w.B. 7,60
Tiefenmessschraube nach DAkkS
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.5
Messbereich Bestell-Nr. €
ein Messbereich DAkkS-TMSCHR 22,50
je weiterer Bereich DAkkS-TMSCHR-w.B 9,10
Preisliste: Januar 2024
Seite 8 von 22
Innenmessschraube mit 2-Punkt-Berührung
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.7
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 100 mm IMS2P-100 16,25
bis 150 mm IMS2P-150 18,25
bis 200 mm IMS2P-200 21,70
bis 300 mm IMS2P-300 27,10
2 Messbereiche IMS2P-2B 29,50
je weiterer Messbereich IMS2P-wB 8,25
Innenmessschraube mit 2-Punkt-Berührung nach DAkkS
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.7
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 200 mm IMS2P-DAkkS-200 24,00
Innenmessschraube 3-Linien-Berührung
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.8
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 20 mm IMS3L-20 13,55
bis 50 mm IMS3L-50 16,30
bis 100 mm IMS3L-100 19,00
bis 150 mm IMS3L-150 21,70
bis 200 mm IMS3L-200 27,10
Innenmessschraube 3-Linien-Berührung nach DAkkS
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 10.8
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 20 mm DAkkS-IMS3L-20 19,70
bis 50 mm DAkkS-IMS3L-50 22,50
bis 100 mm DAkkS-IMS3L-100 25,90
Innenmessgerät / Bohrungsmessdorn
(Messuhr und Feinzeiger extra)
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 13.2
Messbereich Bestell-Nr. €
ein Messbereich IFG 19,10
je weiterer Bereich IFG-w.B 8,25
Preisliste: Januar 2024
Seite 9 von 22
Außen / Innenschnelltaster
Dickenschnellmesser, Folientaster
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 12.1/13.1
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 100 mm ST-100 14,80
bis 200 mm ST-200 16,30
bis 300 mm ST-300 19,00
bis 500 mm ST-500 27,10
Außen / Innenschnelltaster nach DAkkS
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 12.1/13.1
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 20 mm DAkkS-ST-20 17,10
bis 100 mm DAkkS-ST-100 21,10
Messuhr
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ/DKD 2618 Blatt 11.1/11.4
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 12 mm MUS-12 12,10
bis 30 mm MUS-30 16,60
bis 50 mm MUS-50 24,90
bis 100 mm MUS-100 34,10
Messuhr nach DAkkS
Analog / Digital
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ/DKD 2618 Blatt 11.1/11.4
Messbereich Bestell-Nr. €

Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 14.1
Messbereich Bestell-Nr. €
max. +/- 2,0 mm INDMT 18,00
Inkrementaler Messtaster
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 14.1
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 30 mm IKM-30 32,00
bis 100 mm IKM-100 59,00
Preisliste: Januar 2024
Seite 11 von 22
Parallelendmaß
Stahl / Keramik
Genauigkeitsgrad 0-2
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 3.1
Nennmaß Bestell-Nr. €
0,5 - 100 mm PEM-100 4,60 im Satz
 0,5 - 100 mm PEME-100 5,70 einzeln
bis 200 mm PEM-200 17,70 einzeln
bis 300 mm PEM-300 20,90 einzeln
bis 500 mm PEME-500 27,80 einzeln
Einstellmaß für Bügelmessschrauben
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.4
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 100 mm ERM-100 7,80
bis 200 mm ERM-200 12,40
bis 300 mm ERM-300 14,00
bis 500 mm ERM-500 18,00
Einstellmaß für Bügelmessschrauben nach DAkkS
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.4
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 100 mm DAkkS-ERM-100 21,30
bis 200 mm DAkkS-ERM-200 25,50
bis 300 mm DAkkS-ERM-300 31,10
Einstellmaß für Gewindebügelmessschrauben
Prüfungsrichtlinie: Haus-Norm AMZ QA91
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 100 mm ERMG-100 19,30
bis 200 mm ERMG-200 23,70
bis 300 mm ERMG-300 27,80
Kalibrierkugel
(für Koordinatenmessmaschinen)
Prüfungsrichtlinie: Haus-Norm AMZ QA94
Messbereich Bestell-Nr. €
Keramik / Stahl KK-3K 138,00
Preisliste: Januar 2024
Seite 12 von 22
Haarlineal
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 5.2
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 200 mm HAL-200 9,70
bis 500 mm HAL-500 16,20
bis 1000 mm HAL-1000 27,50
Flachlineal
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ/DKD 2618 Blatt 5.1
Länge Bestell-Nr. €
bis 500 mm FL-500 9,50
bis 1000 mm FL-1000 14,10
bis 2000 mm FL-2000 18,90
bis 2500 mm FL-2500 24,00
Flach-, Anschlag- und Haarwinkel
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ/DKD 2618 Blatt 7.1
Länge Bestell-Nr. €
bis 500 mm WI-500 14,20

Durchmesser Bestell-Nr. €
Im Satz bis 40 mm DAkkS-PST 4,20
Einzelprüfstift bis 40 mm DAkkS-PST-E 7,10
Prüfstift nach DAkkS
Genauigkeitsgrad 0-2
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.2 Option 3
 (Komplettvermessung: Durchmesser + Rundheit + Geradheit + Parallelität)
Durchmesser Bestell-Nr. €
Im Satz 1-40 mm DAkkS-PST-Z 39,80
Einzelprüfstift 1-40 mm DAkkS-PST-E-Z 44,10
Grenzlehrdorn
mit Gut- und Ausschuss-Seite
Zylinderformauswertung auf Anfrage.
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 50 mm GLD-50 8,90
bis 100 mm GLD-100 11,20
bis 200 mm GLD-200 21,40
bis 500 mm GLD-500 33,50
Grenzlehrdorn nach DAkkS
mit Gut- und Ausschuss-Seite
Zylinderformauswertung auf Anfrage.
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1 Option 3 und 4
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 50 mm DAkkS-GLD-50 14,00
bis 100 mm DAkkS-GLD-100 16,00
bis 300 mm DAkkS-GLD-300 23,00
Preisliste: Januar 2024
Seite 14 von 22
Grenzlehrdorn nach DAkkS
mit Gut- und Ausschuss-Seite
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1 Option 1
 (Komplettvermessung: Durchmesser + Rundheit + Geradheit + Parallelität)
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 50 mm GLD-Z-DAkkS-50 105,80
bis 100 mm GLD-Z-DAkkS-100 119,20
bis 300 mm GLD-Z-DAkkS-300 131,50
Grenzlehrdorn / Einzellehre
Gut- oder Ausschuss-Seite
Zylinderformauswertung auf Anfrage
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 50 mm GLD-E-50 6,20
bis 100 mm GLD-E-100 8,90
bis 200 mm GLD-E-200 17,90
bis 500 mm GLD-E-500 27,80
Grenzlehrdorn / Einzellehre nach DAkkS
Gut- oder Ausschuss-Seite
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1 Option 3 und 4 (nur Durchmesser)
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 50 mm GLD-E-DAkkS-50 11,00
bis 100 mm GLD-E-DAkkS-100 13,10
bis 300 mm GLD-E-DAkkS-300 19,00
Grenzlehrdorn / Einzellehre nach DAkkS
Gut- oder Ausschuss-Seite
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1 Option 1
 (Komplettvermessung: Durchmesser + Rundheit + Geradheit + Parallelität)
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 50 mm GLD-E-DAkkS-50 71,50
bis 100 mm GLD-E-DAkkS-100 81,50
bis 300 mm GLD-E-DAkkS-300 85,90
Preisliste: Januar 2024
Seite 15 von 22
Einstellring
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 3 mm ESR-3 21,20
bis 50 mm ESR-50 12,10
bis 100 mm ESR-100 13,90
bis 200 mm ESR-200 16,80
bis 300 mm ESR-300 22,40
Einstellring nach DAkkS
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.1 Option 3 und 4 (nur Durchmesser)
Durchmesser Bestell-Nr. €
bis 3 mm DAkkS-ESR-3 41,00

bis 300 mm GRL-DAkkS-300 36,00
Grenzrachenlehre nach DAkkS
mit Gut- und Ausschuss-Seite
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.7
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GRL-DAkkS-50 16,80
bis 100 mm GRL-DAkkS-100 19,10
bis 200 mm GRL-DAkkS-200 31,50
bis 300 mm GRL-DAkkS-300 41,10
Preisliste: Januar 2024
Seite 16 von 22
Grenzrachenlehre / Einzellehre
Gut- oder Ausschuss-Seite
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.7
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GRL-E-50 9,10
bis 100 mm GRL-E-100 13,70
bis 200 mm GRL-E-200 23,30
bis 300 mm GRL-E-300 28,90
Grenzrachenlehre / Einzellehre nach DAkkS
Gut- oder Ausschuss-Seite
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.7
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GRL-E-DAkkS-50 12,80
bis 100 mm GRL-E-DAkkS-100 15,10
bis 200 mm GRL-E-DAkkS-200 27,50
bis 300 mm GRL-E-DAkkS-300 37,10
Grenzflachlehre
mit Gut- und Ausschuss-Seite
Prüfungsrichtlinie: DIN 2259
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GFL-50 12,10
bis 100 mm GFL-100 18,50
bis 200 mm GFL-200 27,50
bis 300 mm GFL-300 31,30
Gewindegrenzlehrdorn
mit Gut- und Ausschuss-Seite
Toleranzen und Abmaße nach DIN 13
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GWGLD-50 12,20
bis 100 mm GWGLD-100 14,50
bis 200 mm GWGLD-200 38,10
bis 300 mm GWGLD-300 66,50
Gewindegrenzlehrdorn nach DAkkS
mit Gut- und Ausschuss-Seite
Toleranzen und Abmaße nach DIN 13
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8 Option 1 (Dreidrahtmethode)
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm DAkkS-GWGLD-50 16,80
bis 100 mm DAkkS-GWGLD-100 18,10
Preisliste: Januar 2024
Seite 17 von 22
Gewindegrenzlehrdorn / Einzellehre
Gut- oder Ausschuss-Seite
Toleranzen und Abmaße nach DIN 13
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GWGLDE-50 9,10
bis 100 mm GWGLDE-100 10,70
bis 200 mm GWGLDE-200 14,50
bis 300 mm GWGLDE-300 31,10
Gewindegrenzlehrdorn / Einzellehre nach DAkkS
Gut- oder Ausschuss-Seite
Toleranzen und Abmaße nach DIN 13
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.8 Option 1 (Dreidrahtmethode)

Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.9
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GWLR-50 13,90
bis 100 mm GWLR-100 14,90
bis 200 mm GWLR-200 23,90
Gewindelehrring nach DAkkS
Gut- oder Ausschusslehre
Toleranzen und Abmaße nach DIN 13
Prüfungsrichtlinie: VDI/VDE/DGQ 2618 Blatt 4.9 Option 1 (Zweikugelmethode)
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm DAkkS-GWLR-50 27,10
bis 100 mm DAkkS-GWLR-100 31,20
Gewindelehrdorn / Gewindelehrring kegelig
Toleranzen abhängig vom Prüfgegenstand (z.B. DIN, ANSI, ASME usw.)
Nennmaß Bestell-Nr. €
bis 50 mm GWGLD-K-50 auf Anfrage
bis 100 mm GWGLD-K-100 auf Anfrage
Kegellehrhülse / Kegellehrdorn
Toleranzen abhängig vom Prüfgegenstand (z.B. DIN, ANSI, ASME usw.)
Nennmaß Bestell-Nr. €
alle Größen KLD 27,10

Prüfungsrichtlinie: Anlehnend nach DIN 2275
alle Bereiche Bestell-Nr. €
pro Blatt FÜL 1,70
Radienlehre
Prüfungsrichtlinie: Haus-Norm AMZ QA124
alle Bereiche Bestell-Nr. €
pro Blatt RAL 2,30
Gewindesteigungslehre
Prüfungsrichtlinie: Haus-Norm AMZ QA125
alle Bereiche Bestell-Nr. €
pro Blatt GWSL 3,10
Arbeitsmaßstab
(nicht genormte Ausführungen)
Prüfungsrichtlinie: In Anlehnung an DIN 865 / 866
Länge Bestell-Nr. €
bis 500 mm ARBM-500 17,35
bis 1000 mm ARBM-1000 24,50
bis 2000 mm ARBM-2000 32,50
bis 3000 mm ARBM-3000 45,00
Preisliste: Januar 2024
Seite 19 von 22
Prüfmaßstab
(genormt)

alle Bereiche Bestell-Nr. €
incl. Justage RWW 28,50
Messlupe
Prüfungsrichtlinie: in Anlehnung an DIN 865-866
Prüfinhalt: Ermittlung der Skalenabweichung
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 10 mm LUP-10 19,10
bis 30 mm LUP-30 39,50
Preisliste: Januar 2024
Seite 20 von 22
Drehmomentschlüssel
Prüfungsrichtlinie: DIN EN ISO 6789
Prüfrichtung: rechts oder links
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 1 Nm DMS-1 31,00
bis 300 Nm DMS-300 28,00
bis 1000 Nm DMS-1000 35,00
bis 3000 Nm DMS-3000 51,00
Drehmomentschlüssel
Prüfungsrichtlinie: DIN EN ISO 6789
Prüfrichtung: rechts und links
Messbereich Bestell-Nr. €
bis 1 Nm DMS-1 56,00
bis 300 Nm DMS-300 51,00
bis 1000 Nm DMS-1000 70,00
bis 3000 Nm DMS-3000 99,00
Drehmomentschlüssel Drehwinkelprüfung
Prüfungsrichtlinie: DIN EN ISO 6789
Prüfrichtung: rechts
Messbereich Bestell-Nr. €
90° DMS-DW90 40,00
180° DMS-DW180 70,00
Drehmomentschlüssel Justage
Messbereich Bestell-Nr. €
Justage DMS-J 24,00
Federwaagen

Bestell-Nr. €
Drehmomentprüfung DLSD-D 27,00
Drehzahlprüfung DLSD-U 15,10
Drehmomen + Drehzahlprüfung DLSD-K 41,50
Ultraschalldickenmessgerät
Prüfungsrichtlinie:  gemäß Herstellerdaten
Messbereich Bestell-Nr. €
alle Bereiche USMG 46,00
Prüfdorn HSK
Prüfungsrichtlinie:  gemäß Herstellerdaten
Messbereich Bestell-Nr. €
alle Bereiche PD 31,90
Messplatten Hartgestein
Prüfungsrichtlinie:  DIN 876
Größe Bestell-Nr. € Nacharbeit
bis 400x400 mm MP-400 90,00 inklusive
bis 800x800 mm MP-800 140,00 nach Aufwand
bis 1000x1000 mm MP-1000 180,00 nach Aufwand
bis 1500x1000 mm MP-1500 250,00 nach Aufwand
bis 2000x1000 mm MP-2000 380,00 nach Aufwand
bis 2500x1500 mm MP-2500 500,00 nach Aufwand